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ANOTACE

Diplomová práce má povahu teoretické studie a je rozdělena do šesti kapitol. První

kapitola je zaměřena na pojem krize. Kromě objasnění pojmu jsou zde popsány i typy

krizí podle Baldwina. Závěr první kapitoly uvádí možnosti pomoci v krizi. Druhá

kapitola se věnuje krizové intervenci a začíná její stručnou historii. Dále jsou popsá-

ny její formy, principy a etapy. Třetí kapitola charakterizuje a rozebírá telefonickou

krizovou intervenci. Stejně jako v předchozí kapitole je v úvodu uvedena historie u

nás i ve světě. Další podkapitoly popisují její výhody a nevýhody. Poté jsou stručně

nastíněny fáze telefonické krizové intervence a také práce s emocemi na lince důvěry.

Čtvrtá kapitola představuje osobnost pracovníka telefonické krizové intervence a

dotýká se i syndromu vyhoření. Pátá kapitola obsahuje nejčastější témata hovorů na

lince důvěry. Poslední, šestá kapitola, se zaměřuje na rozbor konkrétního případu

z praxe.

klíčová slova: krize, krizová intervence, telefonická krizová intervence, linka důvě-

ry, pracovník linky důvěry, emoce, syndrom vyhoření, supervize

ANNOTATION

Graduation theses is composed as a theoretical paper and is divided into six chapters.

First chapter is focused on concept of crisis. Beside the explication of the concept of

crisis, it also describes types of crises according to Baldwin. Posibilities of help in

crisis are mentioned at the end of the first chapter. Second chapter is concerned with

crisis intervention and it begins with its brief history. It also describes its forms, prin-

cipals and phases. Third chapter defines and analyses telephonical crisis intervention.

As in the previous chapter, it also begins with both czech and world history of tele-

phonical crisis intervention. Other paragraphs describe its advantages and disadvan-

tages. Following paragraphs outline stages of telephonical crisis intervention and a

dealing with emotions at helpline. Fourth chapter presents the personality of the tele-

phonical crisis intervention worker and it also mentions problem of burnout. Fifth

chapter contains the most common topics of helpline callings. Last, sixth chapter, is

focused on analysis of real practical case.

keywords: crisis, crisis intervention, telephone crisis intervention, helpline, telepho-

nical crisis intervention worker, emotions, burnout, supervise
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ÚVOD

Ve své diplomové práci se snažím zjistit, jaký má telefonická krizová intervence

pro člověka v krizi význam. Celkově má práce formu spíše teoretické studie, ve které

hlavně interpretuji dosavadní stav rozpracování problematiky.

Z mého pohledu má telefonická krizová intervence v naší uspěchané době čím

dál větší význam. Pokud se člověk najednou ocitne v obtížné životní situaci, jejíž

intenzita se stále stupňuje, tak to velmi ohrožuje jeho psychický i fyzicky stav. Větší

potíže potom vrcholí a individuální obranné mechanismy člověka už nestačí na to,

aby se s těžkou situací nějak sám vyrovnal. V této chvíli se většina z nás obrátí na

svou rodinu či blízké přátelé a požádá je o pomoc. Může se však stát, že se člověk

z jakýchkoliv důvodů stydí za svůj problém a bojí se, že ho jeho blízcí nepochopí.

Jelikož nechce vyhledávat složitě pomoc psychologa či jiných pomáhajících profesi-

onálů, tak se obrátí na to jediné, co je mu ihned k dispozici. Telefonická krizová in-

tervence je podle mého názoru ideální způsob, jak se svěřit s tím co nás trápí někomu

nezaujatému, kdo nám navíc může objektivně poradit nebo pouze vyslechnout.

Také bych ráda zjistila, jaká je alespoň přibližná míra užitečnosti této služby. Je-

likož jsem na jedné lince důvěry asi rok pracovala, tak sama vím, jak je tato služba

pro některé klienty důležitá. Pokud je člověk osamělý a nemá vůbec nikoho s kým by

si mohl popovídat, tak není nic snadnějšího než zvednout telefon. Linku důvěry však

vyhledávají i lidé, kteří mají jednorázový problém a potřebují radu nebo jen kontakt

na organizaci, kde by jim poskytli odbornou pomoc.

Zde je proto kladen velký důraz na vzdělávání pracovníků linek důvěry. Dalším

dílčím cílem práce je tedy zmapovat, zda je toto vzdělávání dostatečné. Každý takový

konzultant by měl mít široký rozsah vědomostí, které mu potom pomohou

v komunikaci s klientem. Myslím, že je také velmi důležitá medializace linek důvěry,

aby lidé měli stále na vědomí, kam se v případě potřeby mohou obrátit.

Samotná práce bude přehledně rozčleněna do šesti kapitol. V první kapitole se

budu snažit o rozebrání pojmu krize a začnu objasněním příčin vzniku krizí. Také

zde krizi rozdělím podle míry závažnosti. Dále se v této kapitole budu věnovat způ-
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sobům adaptace na krizi. Nastíním i rozdíl mezi formální a neformální pomocí

v krizi.

Druhá kapitola bude potom shrnovat problematiku krizové intervence. V jejím

obsahu stručně nastíním její historii a poté objasním formy, principy a jednotlivé

etapy. Jako velmi důležité shledávám vzdělání pracovníků krizové intervence. Proto

bych se tomuto tématu, v závěru druhé kapitoly, ráda věnovala blíže.

V další kapitole se již dostávám k problematice telefonické krizové intervence.

V jejím úvodu nabídnu opět stručnou historii u nás i ve světě. Jelikož ne každý je

zastáncem této formy pomoci, tak pokládám za důležité shrnout i hlavní výhody a

nevýhody telefonické intervence. Dále bych se ráda dostala k jednotlivým fázím ho-

voru na lince důvěry. V závěru pak budu charakterizovat hlavní emoce klientů, se

kterými by měl každý konzultant umět pracovat.

Čtvrtá kapitola bude zaměřená na pracovníka telefonické krizové intervence a na

jeho osobnost. Také se zde snažím varovat před syndromem vyhoření, který je v této

profesi, díky minimální zpětné vazbě, velmi častý. Kapitolu uzavřu charakteristikou

supervize. Ta by, dle mého názoru, měla fungovat na každém pracovišti telefonické

intervence.

Pátá kapitola popisuje hlavní témata, se kterými se můžeme na lince setkat. Cha-

rakterizuji zde nejčastější problémy dětí a dospívajících. Dále nabízím témata jako je

sexualita, partnerství, rodina, problém stárnutí a smrti. Také se na lince můžeme se-

tkat se sebevražedným klientem, což je problematika, kterou bych ráda pátou kapito-

lu uzavřela.

V poslední kapitole se zabývám rozborem konkrétních případů. Pro tuto práci

jsem si z mé praxe vybrala tři příklady. Ty v diplomové práci podrobněji rozeberu a

také nabídnu průběh samotného řešení těchto případů.
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1 KRIZE JAKO ZÁKONITÝ JEV ŽIVOTA

Jak už samotný název kapitoly napovídá, krize je nepříjemná životní situace, kte-

rá se nevyhne nikomu z nás. Je však důležité si uvědomit, že bez ní by se žádný člo-

věk nemohl plně vyvíjet a získávat pro život tolik důležitý nadhled. Krize nutí člově-

ka k jednání, většinou za nepříznivých okolností a s omezenými prostředky. Mnoho

autorů definuje krizi odlišným způsobem. Někteří ji považují za něco negativního

v životě člověka a jiní ji zase vidí jako pozitivní důvod ke změně. V následujících

řádcích se tedy pokusím pojem krize více přiblížit a definovat.

Slovo krize pochází z řeckého krisis a znamená rozdělení, svár, rozhodování či

rozsudek. Dochází v něm k rozlišování mezi podstatným a nepodstatným

a k rozhodnutí o obratu k horšímu nebo k lepšímu (Kastová, 2000, str.15).

Vykopalová (2007, str.5) chápe krizi jako důsledek střetu s překážkou, kterou

nejsme schopni vlastními silami a vyrovnávajícími strategiemi (eventuálně za pomo-

ci blízkých lidí) zvládnout v přijatelném čase a navyklým způsobem. Jinými slovy se

tedy jedná o změnu navyklého způsobu života, vyvolávající stav nerovnováhy. Krize

s sebou navíc podle Baštecké (2005, str.164) nese prožitek naléhavosti a neodklad-

nosti. Akutní průběh krize trvá obvykle do šesti týdnů, poté se přeměňuje. Vnímání

krize se u člověka změní. Obvykle přejde do onemocnění těla, situace se stává chro-

nickou a jedinec se v ní musí naučit žít.

„Krize je v krátkém čase se vyostřující situace, kterou postižený již není schopný

překonat a pomocí vlastní strategie zvládnout vnější či vnitřní zátěže.“ ( Jedlička a

kol., 2004, str.163)


[…]


mohou zrovna obrátit. Bohužel však spousta lidí tyto informace vůbec nemá. Pokud

zapnete televizi, uvidíte spoustu reklam a upoutávek, ale nějak mi tam chybí upou-

távky a čísla na linky důvěry. Pár jich sice v minulosti bylo, ale ty fungovaly jen krát-

ce. Podpora ze strany společnosti je zkrátka malá. Nejefektivnější by bylo, kdyby

kontakty na linky důvěry byly neustále vidět v denním tisku, televizi a neposlední

řadě i na internetu. Tato osvětová činnost by určitě neměla být jen v režii soukro-

mých subjektů, ale hlavně těch státních. Myslím, že právě jejich podpora může po-

moci zvýšit účinek osvěty a linky důvěry se tak mohou lidem dostat do hlubšího

podvědomí.

Diplomová práce je převážně teoretického charakteru. Prostřednictvím odborné

literatury a svých vlastních zkušeností se zde snažím o celkový náhled na problema-

tiku telefonické krizové intervence. Práce by tedy mohla být přínosem pro začínající

pracovníky linek důvěry. Díky přehlednému členění jim může tento text pomoci se

rychleji zorientovat v problematice. Tím pádem nemusejí potřebné informace složitě

vyhledávat z různých zdrojů.

Otázek však k tomuto tématu zůstává stále mnoho. Bylo by zajímavé například

zjistit, jak ke klientům na lince důvěry přistupují muži a jak ženy. Zda je v jejich vní-

mání klientova problému nějaký rozdíl. Také mě napadá otázka, jestli je pracovník

telefonické krizové intervence více či méně ohrožený syndromem vyhoření, ve srov-
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nání s ostatními pomáhajícími profesionály. To vše by tedy mohlo být předmětem

následného zkoumání.
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PŘÍLOHA P I: TABULKA ŽIVOTNÍCH UDÁLOSTÍ

UDÁLOST BODY

Úmrtí partnera 100

Rozvod 75

Rozvrat manželství 65

Uvěznění 63

Úmrtí blízkého člena rodiny 63

Úraz nebo vážné onemocnění 53

Sňatek 50

Ztráta zaměstnání 47

Usmíření a přebudování manželství 45

Odchod do důchodu 45

Změna zdravotního stavu člena rodiny 44

Těhotenství 40

Sexuální obtíže 39

Přírůstek nového člena rodiny 39

Změna zaměstnání 39

Změna finančního stavu 38

Úmrtí blízkého přítele 37

Přeřazení na jinou práci 36

Závažné neshody s partnerem 35

Půjčka vyšší než 50.000 Kč 31

Splatnost půjčky 30

Změna odpovědnosti v zaměstnání 29

Syn nebo dcera opouští domov 29

Konflikty s tchánem, tchyní, zetěm, snachou 29

Mimořádný osobní čin nebo výkon 28

Manžel/ka nastupuje nebo končí zaměstnání 26

Vstup do školy nebo její ukončení 26

Změna životních podmínek 25

Změna životních zvyklostí 24

Problémy a konflikty se šéfem 23
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Změna pracovní doby nebo pracovních podmínek 20

Změna bydliště 20

Změna školy 20

Změna rekreačních aktivit 19

Změna církve nebo politické strany 19

Změna sociálních aktivit 18

Půjčka menší než 500.000 Kč 17

Změna spánkových zvyklostí a režimu 16

Změny v širší rodině (úmrtí, sňatky) 15

Změny stravovacích zvyklostí 15

Dovolená 13

Vánoce 12

Přestupek a jeho projednání 11
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PŘÍLOHA P 2:

Etický kodex pracovníka linky důvěry a pracoviště linky důvěry

1. Linka důvěry umožňuje bezprostřední telefonický kontakt s klienty a kvalifi-
kovanou pomoc klientům v tísni.

2. Pracovník LD aktivně klientovi naslouchá, hovoří s ním a neomezuje ho v jeho
svobodě vyjádření.

3. Nabízená pomoc se netýká jen prvního kontaktu, platí po celou dobu krizového
stavu a informuje i o možnostech následné péče, případně je se souhlasem klienta
zprostředkovává.

4. Pomoc pracovníka LD spočívá především v poskytnutí podpory klientovi a
v jeho zplnomocnění k vlastnímu řešení jeho problémů a snášení jeho starostí.

5. Povinností pracovníka LD je zachovávat naprostou mlčenlivost a respektovat
anonymitu klienta i pracovníka. Pokud tato pravidla v naléhavých případech poru-
ší, klienta o tom informuje. Zprávu pro orgány činné v trestním řízení a soudy
může podávat pouze vedoucí LD nebo jím pověřený pracovník na jejich písemné
vyžádání a se souhlasem klienta. Je naprosto nepřípustné nahrávat hovory na LD.

6. Na klienta nesmí být vykonáván jakýkoliv nátlak, který se týká přesvědčení,
náboženství, politiky nebo ideologie.

7. Pracovník LD nesmí používat LD k uspokojování svých obchodních, sexuál-
ních, emocionálních, náboženských aj. potřeb či přání.

8. Pracovník LD prochází před započetím služby výběrem a akreditovaným vý-
cvikem orgány České asociace pracovníků linek důvěry, jejichž výsledkem jsou
schopnosti, vlastnosti, vědomosti a dovednosti odpovídající potřebám práce na
LD. Po celou dobu práce na LD vystupuje jako člen týmu, má k dispozici supervi-
zi a podporu. Supervize jeho práce je pro něj povinná.

9. Pomoc na LD je dosažitelná nepřetržitě nebo v daném časovém limitu. Pracov-
ník LD se v průběhu služby nesmí zabývat činnostmi, které ho odvádějí od práce
na LD.

Tento etický kodex byl přijat sněmem České asociace pracovníků linek důvěry ,
který se konal 20. 10. 1998 v Hradci Králové.