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Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)
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Vyváženost teoretické a praktické části
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Vhodnost prezentace závěrů práce

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Stručně shrňte, jako jsou nejvýraznější omezení telefonické krizové intervence při
práci s klientem v obtížné životní situaci

2. Z čeho pramení riziko syndromu vyhoření u pracovníků telefonických krizových
linek? Mllže pracovník linky zneužít moc?

3. Co by měla dělat škola pro to, aby žáci byli připraveni v případě potřeby telefonickou
linku krizové intervence využít? Lze nějakými výchovnými opatřeními bránit
nevhodnému využívání linek krizové intervence?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Práce je založena na adekvátních zdrojích, s nimiž autorka korektně zachází. Je logicky
dobře členěna, obohacena zajímavými kasuistikami a podložena zkušenostmi z vlastní praxe
diplomantky na lince krizové intervence. Má tedy nejen deskriptivní, ale i interpretativní
charakter. Velmi zajímavě jsou podána specifika rozhovoru s klienty a jejich typická témata
u dětí, dospívajících a dospělých. Definovaný cíl byl splněn.
Dílčí výhrada - závěry práce tak bohaté na informace mohly být obsažněji formulovány.

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: výborně.
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